
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 29 DE JUNHO DE 2017. 
BOLETIM GERAL Nº 122

MENSAGEM
A parte mais difícil de uma obra são as horas, os dias, as semanas e, às vezes, os anos dedicados ao 

planejamento. 

“E sofreste, e tens paciência”. (Apocalipse 2:3)

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
30 DE JUNHO DE 2017 (SEXTA-FEIRA):

Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

MAJ/QOBM JAIRO SILVA OLIVEIRA 5769981/2 30/06/2017 SUPERIOR DE DIA

CAP/QOBM NOE DOS SANTOS FERREIRA FILHO 5714515/1 30/06/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP/QOBM EDEN NERUDA ANTUNES 54189075/2 30/06/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

1 TEN/QOABM EUCLIDES GONCALVES RODRIGUES 5602505/1 30/06/2017 OFICIAL TÁTICO

1 TEN/QOBM RAFAEL BRUNO FARIAS REIMAO 55588155-2 30/06/2017 OFICIAL PERITO

1 TEN/QOEBM MOISES FREITAS GONCALVES 5193621/1 30/06/2017
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 1641 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA N° 003, DE 01 DE JUNHO DE 2017.
O Diretor da Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
ordenamento jurídico vigente, e considerando, o disposto dos Artigos 4° e 6° da Instrução normativa nº 001 de 15 de janeiro de 
2009, aprovada pela portaria n° 038 de 15 de janeiro de 2009, publicada no BG n° 035 de 20 de fevereiro de 2010.
CONSIDERANDO a necessidade da realização de inventário e confecção de termo de conferência, dos bens móveis que constam 
na relação da carga patrimonial sob a responsabilidade da Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA, para fins de assunção da 
função de Diretor.
RESOLVE:
Art. 1° – Criar a comissão temporária de levantamento e avaliação de bens móveis da Diretoria de Ensino e Instrução  que fazem 
parte da relação da carga patrimonial do acervo mobiliário do CBMPA.
Art. 2° - Designar os militares abaixo relacionados para comporem a referida comissão:
PRESIDENTE: Tenente  QOBM Árlisson Luis Almeida Sousa
1° MEMBRO: 2° SGT BM Afonso Ribeiro da Costa
2° MEMBRO: CB BM Olivaldo Areias Moraes
Art.3° - Esta comissão temporária funcionará pelo período de 15 (quinze) dias, sendo desfeita ex-oficio.
Art.4° - Esta portaria entrará em vigor a contar de sua data de publicação, revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FARIAS ALMEIDA-CEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
 
PORTARIA Nº 04, DE 02 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no Art.21 da Lei Estadual nº 5.731 

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 1/18



de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o contido no Art. 4, do Regulamento do Centro de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização, RCFAE;
Considerando o ofício nº 312/2017-CMDº CFAE, que trata sobre a situação escolar da aluna CFP BM Luciana Parente Lira;
Considerando o ofício nº 021/2017-5º GBM solicitando a atualização de ementa da disciplina Defesa Civil.
RESOLVE:
Art. 1º- Convocar o Conselho de Ensino, no dia 6 de junho (terça-feira) de 2017, às 10h, no comando do CFAE atualmente 
localizado no IESP, os militares abaixo relacionados:
Presidente
José Augusto Farias Almeida  – CEL BM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
Membros:
Adalmilena Café Duarte da Costa - MAJ BM
Subdiretora de Ensino e Instrução do CBMPA
Helton Charles de Araújo Morais – TCEL BM
Comandante do CFAE
Leandro Henrique Diniz Coimbra – MAJ QOBM
Subcomandante do CFAE
Raimundo Mizael de Jesus Ferreira- 1ºTen QOABM RR
Chefe da Coordenação do CFAE
Lúcio Mauro dos Santos Costa – 2º TEN QOABM
Chefe da Divisão de Ensino do CFAE
Antônio José Teles Barata – 2º SGT BM
Instrutor Militar no CFP BM/2017
Art. 2º – Designar o 2º Ten QOABM Lacy Oliveira Amâncio, para exercer a função de secretário do Conselho de Ensino.
Art. 3º- Revogue-se as disposições em contrário;
Art. 4º – Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FARIAS ALMEIDA-CEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
Protocolo: 80336
(Fonte: Nota nº 1561 - QCG-DP)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias dos militares:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
referencia: 

Ano de 
referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

TEN CEL/QOBM EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO 5188571/2 1º GBM JUN 2016 05/07/2017 03/08/2017

TEN CEL/QOBM MANOEL TEIXEIRA DE SOUZA 
JUNIOR

5723345/1 QCG-CPCI JUL 2016 01/12/2017 30/12/2017

TEN CEL/QOBM KLEBSON LOAIR LAZARO MANSOS 
BENTES

5724198/1 26º GBM JUN 2016 01/12/2017 30/12/2017

MAJ/QOCBM DANIELE MOREIRA GOMES
57197236-
1

POLIBOM AGO 2016 26/06/2017 25/07/2017

CAP/QOBM ESDRAS PEREIRA LEMOS 57174093/1 QCG-SUBCMD OUT 2016 08/09/2017 07/10/2017

1 TEN/QOBM RAFAEL BRUNO FARIAS REIMAO
55588155-
2

QCG-SUBCMD JUL 2016 04/12/2017 02/01/2018

1 TEN/QOEBM MOISES FREITAS GONCALVES 5193621/1 QCG-BANDA JUL 2016 01/12/2017 30/12/2017

2 TEN/QOABM OZIEL DO CARMO MELO 5209706/1 1º GMAF JUL 2016 01/09/2017 30/09/2017

Protocolo: 80202, 81714, 81104, 80967, 81083, 80977, 81700, 80732
(Fonte: Nota nº 1552 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - APRESENTAÇÃO
Apresentou-se na Diretoria de Pessoal, o militar:

Nome Matrícula Unidade: Motivo: 
Data de 
Apresentação: 

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 2/18



CB/QBM DIRCEU OLIVEIRA LOPES 54185208/1 3º GBM

POR TER SIDO 
TRANSFERIDO DO 
CAT PARA O 3º 
GBM

08/06/2017

Protocolo: 80611
(Fonte: Nota nº 1550 - QCG-DP)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 316 DE 15 DE MAIO DE 2017.
Conceder aos militares: SGT BM Adalberto Santos da Silva e CB BM Josinaldo Pinheiro Ribeiro, 04 (quatro) diárias completas 
para cada.
Origem: Belém/PA.
Destino: Breves/ PA.
Período: 15 de maio de 2017 e retorno dia 19 de maio de 2017.
Objetivo: a fim de realizarem ações referentes ao Ciclo de Gestão de Risco e Desastres.
Ordenador: ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil
Protocolo: 179373
Diário Oficial nº 33377 de 19 de Maio de 2017
(Fonte: Nota nº 1625 - QCG-AJG)

3 - EXTRAVIO DE DOCUMENTO
O militar participou a Diretoria de Pessoal que lhe foi extraviado o documento:
 CARTEIRA DE IDENTIDADE MILITAR
Nome Matrícula Unidade: Registro: 

3 SGT/QBM JOAQUIM SERGIO SANTOS BAIA 5468647/2 27º GBM

BENGUI-DELEGACIA 
DE POLÍCIA-1ª RISP-
10ª AISP, B.O. Nº 
00412/2017.101129-4

Protocolo: 80494
(Fonte: Nota nº 1551 - QCG-DP)

4 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias dos militares:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
referencia: 

Ano de 
referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

SUB TEN/QBM CESAR HENRIQUE MATIAS PORTELA 5399696/1 CAT JUL 2016 01/09/2017 30/09/2017

SUB TEN/QBM ARONI FERREIRA MULATINHO 
JUNIOR

5609119/1 QCG-DAL OUT 2016 17/07/2017 31/07/2017

SUB TEN/QBM FRANCISCO IRAND RAMOS 
PANTOJA

5122554/1 25º GBM JUL 2016 01/12/2017 30/12/2017

1 SGT/QBM-SAU CISLENE DOS SANTOS PINHEIRO 5598354/1 QCG-GABCMD JUL 2016 01/08/2017 30/08/2017

2 SGT/QBM-COND ANTONIO GOMES CORREA 5395941/1 CSMV/MOP DEZ 2016 01/07/2017 30/07/2017

2 SGT/QBM ROBERTO LUIZ REIS DE SOUZA 5211328/1 26º GBM SET 2016 01/08/2017 30/08/2017

3 SGT/QBM MANOEL DO ROSARIO RODRIGUES 
MONTEIRO

5162777/1 12º GBM NOV 2016 01/08/2017 30/08/2017

2 SGT/QBM JOSE RODRIGUES DOS SANTOS 5422027/1 16º GBM JUL 2016 01/08/2017 30/08/2017

3 SGT/QBM CARLOS ALBERTO ALVES TEIXEIRA 5122490/1 30º GBM JUN 2016 01/12/2017 30/12/2017

CB/QBM PAULO ANDRE DA SILVA BORGES 57175160/1 16º GBM JUL 2016 01/08/2017 30/08/2017

CB/QBM EMANUEL DOS SANTOS SANCHES 57189329/1 30º GBM JUL 2016 01/08/2017 30/08/2017

CB/QBM GESSIMIEL DOS SANTOS CARVALHO 
JUNIOR

57218357-
1

30º GBM MAI 2016 01/10/2017 30/10/2017

CB/QBM WELLINGTON DOUGLAS CORREA DO VALE 57189101/1 30º GBM MAI 2016 01/08/2017 30/08/2017

CB/QBM ELISEU BORGES CAVALCANTE 57190400/1 IESP JUL 2016 01/11/2017 30/11/2017

CB/QBM SEAN MEDEIROS ARAGAO 57189315/1 ABM DEZ 2016 01/07/2017 30/07/2017

Protocolo: 81183, 81607, 80433,79758, 79946, 81332, 80276, 81339, 80364, 81888, 81703
(Fonte: Nota nº 1553 - QCG-DP)

5 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 3/18



solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula Nome Dependente: Grau de Parentesco : 

2 SGT/QBM -MUS REGINALDO DE OLIVEIRA SALGADO FILHO 5610184/1
MÔNICA DE MORAIS 
MENESES SALGADO

ESPOSA

2 SGT/QBM -MUS REGINALDO DE OLIVEIRA SALGADO FILHO 5610184/1
MATHEUS ALICÍRIO 
MENESES SALGADO

FILHO

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 80881
(Fonte: Nota nº 1611 - QCG-DP)

6 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 77, do Decreto Federal n° 3.000/1999, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula Nome Dependente: Grau de Parentesco : 

2 SGT/QBM -MUS REGINALDO DE OLIVEIRA SALGADO FILHO 5610184/1
MÔNICA DE MORAIS 
MENESES SALGADO

ESPOSA

2 SGT/QBM -MUS REGINALDO DE OLIVEIRA SALGADO FILHO 5610184/1
MATHEUS ALICÍRIO 
MENESES SALGADO

FILHO

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 80881
(Fonte: Nota nº 1613 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 420  DE 27  DE JUNHO DE 2017. 
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando a grande demanda de efetivo do CBMPA que estará empenhado na “Operação Veraneio 2017”.
RESOLVE:
Art. 1º - Fica aprovado o cronograma de expediente nas Unidades do CBMPA, durante o período de 30JUN2017 (sexta-feira) a 
31JUL2017 (segunda-feira), conforme abaixo discriminado: 
I - Segunda-feira: 13h00 as 18h00.
II - De Terça a Quinta-Feira:
a) 08h00 as 14h00, para expediente administrativo;
b) 08h00 as 16h00, para expediente de Oficiais em Cargos Comissionados.
III - Sextas-Feiras: Não haverá expediente.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
(Fonte: Nota nº 1635 - QCG-GABCMD)

2 - ERRATA DE AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA, CONFORME 
PUBLICADO EM BG Nº 145 DE 19AGO2009
Averbo nos assentamentos do SUB TEN BM JOSÉ RUFINO DE OLIVEIRA FIGUEIRA MF 5398401-1, do QCG - Belém, os 
períodos de Licença Especial referente aos decênios de 01.08.1992 à 01.08.1998 incluindo mais 04 (quatro) anos de serviço 
prestado ao Ministério do Exército (1ª licença) e 01.08.1998 à 01.08.2008 (2ª licença), sendo a primeira licença contada em dobro 
conforme artigo. 133, Inciso IV, Parágrafo 2º da lei Estadual nº 5.251/85 (Estatuto da PMPA).
(Fonte: Nota nº 1638 - QCG-DP)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 413 DE 26 DE JUNHO DE 2017
Nome: Edgar Augusto da Gama Góes

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 4/18



Matrícula:5399424-1
Função: Major
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa 339030 - R$ 3.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 3.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Cel Zanelli Antônio Melo Nascimento
Protocolo: 195519
Diário Oficial nº 33403 de 27 de junho de 2017
(Fonte: Nota nº 1601 - QCG-AJG)

4 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
ERRATA
Errata da publicação de protocolo nº 147300, Data:15/02/2017
Contratos nº 76 a 102 e 344 a 359 publicado no D.O.E. Nº 33315
Onde se lê:
Valor Total: R$ 138.900,00
Contratos: pessoas físicas para prestarem serviços nos períodos
e horários previamente estipulados nos contratos com seus
respectivos CPF, a seguir:726078742-20 e 716947142-68.
Leia-se:
Valor Total: R$ 139.400,00
Contratos: pessoas físicas para prestarem serviços nos períodos
e horários previamente estipulados nos contratos com seus
respectivos CPF, a seguir:651534132-68 e 395308682-00.
Ordenador:Zanelli Antônio Melo do Nascimento–CEL QOBM
Protocolo: 177892
Diário Oficial nº 33374 de 16 de Maio de 2017
(Fonte: Nota nº 1602 - QCG-AJG)

5 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
Homologo o resultado do julgamento das propostas financeiras,
referente a Cotação Eletrônica-Processo de Licitação nº
2017/148875 nº 005/2017-FISP para aquisição de 01(UMA)
TELA MAPA (TELÃO) 1,50X1,50m, acompanhado de TRIPÉ, para
a ACADEPOL/POLÍCIA CIVIL DO ESTADO/PA, pelo critério MENOR
PREÇO GLOBAL, em favor da empresa PARATEC COMERCIAL
LTDA-ME, no valor de: R$ 400,00(Quatrocentos Reais). Belém
– Pará, 15/05/2017.
BELARMIRA PANTOJA - Diretora e Ordenadora do FISP.
Homologação de Cotação Eletrônica
Homologo o resultado do julgamento das propostas
financeiras, referente a Cotação Eletrônica-Processo de
Licitação nº 2017/156880 nº 006/2017-FISP para aquisição de
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS, para o CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO/PA, pelo critério MENOR PREÇO GLOBAL,
em favor da empresa PHB DE ARAÚJO-EPP, no valor de: R$
3.844,98(Três Mil, Oitocentos e Quarenta e Quatro Reais e
Noventa e Oito Centavos). Belém – Pará, 15/05/2017.
BELARMIRA PANTOJA - Diretora e Ordenadora do FISP.
Protocolo: 177780
Diário Oficial nº 33374 de 16 de Maio de 2017
(Fonte: Nota nº 1603 - QCG-AJG)

6 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
DIÁRIO OFICIAL Nº 33375 DE 17MAI2017
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 5/18



CONCURSO PÚBLICO Nº 02, DE ADMISSÃO AO CURSO
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES
COMBATENTES 2015.
EDITAL N.º 58/2017 – CBMPA/CFPBM COMBATENTES, DE
16 DE MAIO DE 2017.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado
por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de
Estado, tornam público o Resultado da 4ª FASE - AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA de candidato SUB JUDICE, mediante as
condições estabelecidas no Edital Nº 01/2015 – CBMPA/CFPBM
COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, que normatiza o
Concurso Público para ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE
PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES 2015 (CFP BM
COMBATENTES 2015):

Local de prova Inscrição Nome Resultado

Belém 650028345 Mário Hélio Nunes dos Santos Filho Indicado
O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de maio de 2017.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
Protocolo: 178646
Diário Oficial nº 33375 de 17 de Maio de 2017
(Fonte: Nota nº 1604 - QCG-AJG)

7 - RELAÇÃO DOS PRAÇAS COM INTERSTÍCIO COMPLETO
1 - QUANTITATIVO DE VAGAS EXISTENTES POR QUADRO.
 I – Quadro de Praças Combatentes Bombeiros Militares (QBMP-00)

GRAD. PREVISTO EXISTENTE EM ABERTO AGREGADO EXCEDENTE

SUBTENENTE 191 184 48 41 00

1º SARGENTO 143 49 99 05 00

2º SARGENTO 201 227 02 28 00

3º SARGENTO 501 422 132 53 00

CABO 853 909 19 75 00

SOLDADO 1667 222 1457 12 00

 II – Quadro de Praças Condutor e Operador de VTRs Bombeiros Militares (QBMP-01)

GRAD. PREVISTO EXISTENTE EM ABERTO AGREGADO EXCEDENTE

SUBTENENTE 169 158 17 06 00

1º SARGENTO 180 80 103 03 00

2º SARGENTO 150 118 40 08 00

3º SARGENTO 214 83 133 02 00

 III – Quadro de Praças Músico Bombeiros Militares (QBMP-02)

GRAD. PREVISTO EXISTENTE EM ABERTO AGREGADO EXCEDENTE

SUBTENENTE 51 42 10 01 00

1º SARGENTO 32 01 32 01 00

2º SARGENTO 30 24 07 01 00

3º SARGENTO 40 00 40 00 00

 IV – Quadro de Praças Auxiliar de Saúde Bombeiros Militares (QBMP-03)

GRAD. PREVISTO EXISTENTE EM ABERTO AGREGADO EXCEDENTE

SUBTENENTE 07 05 04 02 00

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 6/18



1º SARGENTO 13 17 01 05 00

2º SARGENTO 20 00 20 00 00

3º SARGENTO 20 01 19 00 00

CABO 01 00 01 00 00

OBS: Efetivo Previsto, conforme LEI DE FIXAÇÃO DE EFETIVO Nº 7.480 DE 17NOV2010 – DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 
31.794 DE 19.11.2010, publicado no BG nº 198, de 22-11-2010.
RELAÇÃO DAS PRAÇAS COM INTERSTÍCIO COMPLETO ATÉ A DATA DA PROMOÇÃO PREVISTA PARA 25 DE SETEMBRO 
DE 2017.
QUADRO DE COMBATENTE – QBMP-00
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE BM

Nº GRAD. NOME INCLUSÃO ULT. PROM. UBM

01 1º SGT GEORGE CLETO SOUSA CORREA 01.10.1991 21.04.2010 QCG

A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO BM

Nº GRAD. NOME INCLUSÃO ULT. PROM. UBM

1 2º SGT EDINALDO MEDEIROS LOPES 01.10.1991 21.04.2009 30º GBM

A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO BM

Nº GRAD. NOME INCLUSÃO ULT. PROM. UBM

1 3º SGT FRANCINALDO DE OLIVEIRA CARDOSO 01.08.1992 21.09.2012 QGC/CAT

2 3º SGT ANDRÉ RICARDO PEREIRA PINTO 01.05.1989 21.09.2012 11º GBM

3 3º SGT DOMINGOS DE OLIVEIRA TRINDADE 01.10.1991 21.09.2012 3º GBM

4 3º SGT JAIME RODRIGUES BEZERRA PINTO 08.03.1993 21.09.2012 10º GBM

5 3º SGT MARCO ANTÔNIO PINHEIRO DOS ANJOS 01.02.1994 21.09.2012 8º GBM

6 3º SGT ANTÔNIO ARIVALDO PEDROSA SIQUEIRA 20.11.1990 21.09.2012 11º GBM

7 3º SGT VINÍCIUS ALMEIDA ANDRADE 08.03.1993 21.09.2012 17º GBM

8 3º SGT CARLOS ALBERTO PINHO SANTOS 20.11.1990 21.09.2012 22º GBM

9 3º SGT SÉRGIO SILVIO DE OLIVEIRA MESQUITA 01.02.1994 24.11.2012 1º GBS

A GRADUAÇÃO DE 3º SGT BM

Nº GRAD. NOME INCLUSÃO ÚLT. PROM UBM

1 CB GILBERTO DA CRUZ MARTINS 01.04.1990 25.09.2004  

2 CB CELSO DE SOUZA SALGADO Prom. Bravura 01.04.2006 25.09.2011  

A GRADUAÇÃO DE CABOS BM 

Nº GRAD NOME INCLUSÃO ULT.PROM UBM

1 SD MARCIO DENNYS MACHADO RODRIGUES 20.04.2000 24.11.2000 QCG/DP

2 SD JOAO FLAVIO DOS SANTOS GOES JUNIOR 03.02.2004 17.12.2004 15º GBM

3 SD RICARDO GLAYDSON JUSTINO BORGES 01.04.2006 13.12.2006 12º GBM

4 SD
FABRICIO DOS SANTOS PIMENTEL  agre 
bg 169/16

01.04.2006 13.12.2006 QCG/SEGUP

5 SD JEFERSON DOS SANTOS PINHEIRO 01.04.2006 13.12.2006 2º GBM

6 SD CRISTOVÃO LUCIANO NOGUEIRA 25.06.2007 06.05.2008 16º GBM

7 SD ADRIANO DE OLIVEIRA ALVES 18.05.2009 26.02.2010 11º GBM

8 SD
ALESSANDRO ULYSSES DO CARMO 
BARATA

18.05.2009 26.02.2010 26º GBM

9 SD ARTHUR DA SILVA CASTRO 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ AJG

10 SD JADSON FERREIRA DO NASCIMENTO 18.05.2009 26.02.2010 11º GBM

11 SD CRISTILENE DE PAIVA COSTA 18.05.2009 26.02.2010 16 GBM

12 SD NEEMIAS DOS SANTOS SILVA 18.05.2009 26.02.2010 11º GBM

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 7/18



13 SD BRUNNO JOSE RODRIGUES DE ALMEIDA 18.05.2009 26.02.2010 5º GBM

14 SD LUIS OLIVEIRA RODRIGUES 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

15 SD JEOVAN DO ESPIRITO SANTO VALENTE 18.05.2009 26.02.2010 11º GBM

16 SD ROSINÉLIA SANTOS DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

17 SD WALLACE CLAYTON NEGRÃO TAVARES 18.05.2009 26.02.2010 26º GBM

18 SD
CLÉDISON ESPÍRITO SANTO PANTOJA 
GONÇALVES

18.05.2009 26.02.2010 22º GBM

19 SD SÉRGIO TIAGO CARVALHO DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ GABCMDº

20 SD MAX DAYVISON COSTA SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

21 SD JAILSON MIRANDA DE JESUS 18.05.2009 26.02.2010 14º GBM

22 SD MARCELO LUIZ DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

23 SD IGOR JULIANO PANTOJA FERREIRA 18.05.2009 26.02.2010 CSMV/Mop

24 SD ELITON MOREIRA FERNANDES 18.05.2009 26.02.2010 17º GBM

25 SD TEÓFILO FILHO FARIAS GOMES 18.05.2009 26.02.2010 1º GMAF

26 SD  MISAEL JENNINGS AGUIAR 18.05.2009 26.02.2010 4ª SBM/I

27 SD SILVANEIDE DA SILVA SERRÃO 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ CEDEC

28 SD CHRISTIANO DANNY REIS OLIVEIRA 18.05.2009 26.02.2010 QCG/COP

29 SD
JEAN CARLO RODRIGUES VILA REAL agre 
bg 153/15

18.05.2009 26.02.2010 QCG/IESP

30 SD AYLTON RAIMUNDO FERREIRA NETO 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ CAT

31 SD MARILIA LEÃO DA COSTA 18.05.2009 26.02.2010 GSE

32 SD AMANDA NÉ OLIVEIRA CASTRO 18.05.2009 26.02.2010 9º GBM

33 SD ANTÔNIO TENÓRIO FREITAS JÚNIOR 18.05.2009 26.02.2010 11º GBM

34 SD GILSON DIAS GUEDELHA 18.05.2009 26.02.2010 29º GBM

35 SD LUIZ GUILHERME SILVA DE MOURA 18.05.2009 26.02.2010 3º GBM

36 SD SILVIO RODRIGO GRANDO 18.05.2009 26.02.2010 QCG/SUBCMDº

37 SD THIAGO GLYSTON DA SILVA CRISPIM 18.05.2009 26.02.2010 25º GBM

38 SD FÁBIO DA SILVA LEAL 18.05.2009 26.02.2010 QGC/ BM5

39 SD OTAVIO PORTAL DA SILVA JUNIOR 18.05.2009 26.02.2010 14º GBM

40 SD ULISSES BARBOSA CORDEIRO NETO 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

41 SD DANTE RESENDE 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

42 SD DICKSON SILVA DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 CSMV/Mop

43 SD NELSON ROSA DOS REMÉDIOS 18.05.2009 26.02.2010 1º GBS

44 SD MOISÉS AGUIAR DE AZEVEDO 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

45 SD EDILSON ANTONIO BORGES DE CASTRO 18.05.2009 26.02.2010 19º GBM

46 SD
DAVID AUGUSTO FERNANDES DE 
ALMEIDA

18.05.2009 26.02.2010 AJG

47 SD ANTONIO TADEU PINHEIRO DAS CHAGAS 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

48 SD MAGNO SARMENTO DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

49 SD ARTHUR MARTINS MORAIS 18.05.2009 26.02.2010 10º GBM

50 SD VICTOR BRUNO DO NASCIMENTO BRITO 18.05.2009 26.02.2010 12º GBM

51 SD ROCLANE DAMASCENO DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ BM 5

52 SD GILSON RODRIGUES SAMPAIO 18.05.2009 26.02.2010 17º GBM

53 SD WELLINGTON SILVA DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 1º GMAF

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 8/18



54 SD FRANCIS VANDER BARROS DE ALMEIDA 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

55 SD FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DE LIMA 18.05.2009 26.02.2010 9º GBM

56 SD
WELLINGTON CARLOS VENANCIO DE 
LIMA

18.05.2009 26.02.2010 17º GBM

57 SD MARCOS AURÉLIO DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 5º GBM

58 SD JOELIO PEREIRA DIAS 18.05.2009 26.02.2010 1º GPA

59 SD MANOEL SANTANA MONTEIRO JUNIOR 18.05.2009 26.02.2010 30º GBM

60 SD CLEONIVALDO GOMES VENTURA 18.05.2009 26.02.2010 10º GBM

61 SD LISFLIVIO XAVIER CARNEIRO 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

62 SD PAULO SÉRGIO PANTOJA FERREIRA 18.05.2009 26.02.2010 11º GBM

63 SD ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

64 SD ELTON FIGUEIREDO CARDOSO 18.05.2009 26.02.2010 4ª SBM/I

65 SD THYAGO CARREIRA DA CUNHA 18.05.2009 26.02.2010 26º GBM

66 SD VICTOR SANTOS DE OLIVEIRA 18.05.2009 26.02.2010 9º GBM

67 SD
NAIR SHARON CUTRIM PEREIRA agre bg 
124/16

18.05.2009 26.02.2010 5º GBM

68 SD DARIL DA SILVA E SILVA 18.05.2009 26.02.2010 1º GBS

69 SD WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO 18.05.2009 26.02.2010 9º GBM

70 SD CARLOS ALBERTO SOUSA SALES 18.05.2009 26.02.2010 GSE

71 SD
HERNANE DE SOUZA LEITÃO JÚNIOR 
“agre bg 153/15”

18.05.2009 26.02.2010 QCG/ ALEPA

72 SD DARISON JORGE TORRES 18.05.2009 26.02.2010 10º GBM

73 SD
JEFFERSON DO NASCIMENTO MÍGLIO 
agre bg 230/15

18.05.2009 26.02.2010 QCG/ALEPA

74 SD ALLAN FLORENCIO DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 11º GBM

75 SD EDLANDIO BEZERRA JANUARIO 18.05.2009 26.02.2010 9º GBM

76 SD LEADIR DA TRINDADE BALTAZAR 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

77 SD THIAGO VIEIRA CARVALHO 18.05.2009 26.02.2010 4ª SBM/I

78 SD RUBINELIO DE SOUSA PAIVA 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

79 SD JUCIVAL ALMEIDA PIEDADE JÚNIOR 18.05.2009 26.02.2010 20º GBM

80 SD
KIDNEY SAMUEL ALMEIDA CUNHA “agre 
bg 153/15”

18.05.2009 26.02.2010 QCG/ ALEPA

81 SD JOSE FELIPE DOS SANTOS DIAS 18.05.2009 26.02.2010 28º GBM

82 SD
MAURICIO ADRIANO SIDONIO DOS 
SANTOS

18.05.2009 26.02.2010 1º GBS

83 SD WELLINGTON EVANGELISTA FERREIRA 18.05.2009 26.02.2010 27º GBM

84 SD DEDEUS DOS SANTOS FERREIRA 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

85 SD ADER DA SILVA BAIA 18.05.2009 26.02.2010 14º GBM

86 SD JOÃO HYGOR GUIMARÃES DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 1º GBM.

87 SD ADRIANO ANDRÉ LIMA DE SOUZA 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

88 SD MARCOS ALAN DO NASCIMENTO SOUSA 18.05.2009 26.02.2010 19º GBM

89 SD EVILASIO MORAES DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 2ª SBM/I

90 SD ELIAS AUGUSTO LEAL BATISTA 18.05.2009 26.02.2010 GMAF

91 SD ADALBERTO JOSÉ RIBEIRO COSTA 18.05.2009 26.02.2010 3º GBM

92 SD ROGÉRIO VELASCO OLIVEIRA GAMA 18.05.2009 26.02.2010 1º GMAF

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 9/18



93 SD ENDERSON DE OLIVEIRA BENTES 18.05.2009 26.02.2010 4ª SBM/I

94 SD ADRIANO ALEIXO RODRIGUES 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ DP

95 SD GEORGE COELHO DE ALENCAR NETO 18.05.2009 26.02.2010 24 º GBM

96 SD ADIVALDO AZEVEDO QUARESMA JÚNIOR 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

97 SD WÁTILLA OLIVEIRA VIEIRA 18.05.2009 26.02.2010 10º GBM

98 SD MARCOS VENICIO PINTO DE OLIVEIRA 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

99 SD ELIANDERSON BRABO RODRIGUES 18.05.2009 26.02.2010 20º GBM

100 SD RAUZIER WESCLEY BRITO DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 12º GBM

101 SD ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

102 SD JOSIEL FONTELES DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 4ª SBM/I

103 SD WILLIAMS THIAGO CARDOSO MOREIRA 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ CAT

104 SD ELIAS SILVA LIRA JUNIOR 18.05.2009 26.02.2010 1º GBS

105 SD JÚLIO CESAR DE MORAIS CERQUEIRA 18.05.2009 26.02.2010 28º GBM

106 SD
VALTEIR GOMES DE OLIVEIRA “agre bg 
163/15”

18.05.2009 26.02.2010 10º GBM/ NIOP

107 SD LUCIANO SOUSA DE OLIVEIRA 18.05.2009 26.02.2010 QCG/AJG

108 SD CLEBER HILTON BRAGA DE ARAUJO 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

109 SD DENIS BOROTO COSME 18.05.2009 26.02.2010 9º GBM

110 SD ISAC RODRIGUES FERREIRA 18.05.2009 26.02.2010 23º GBM

111 SD PAULO ERICK SOUSA DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

112 SD JEFFERSON DIAS FERREIRA 18.05.2009 26.02.2010 6º GBM

113 SD CELINO FERREIRA SOARES JÚNIOR 18.05.2009 26.02.2010 19º GBM

114 SD PAULO ROGÉRIO RODRIGUES FERREIRA 18.05.2009 26.02.2010 26 GBM

115 SD JOSÉ PAULO DE ASSUNÇÃO DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

116 SD BENEDITO MENDONÇA PEREIRA FILHO 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

117 SD WILSON PAULO COSTA DO NASCIMENTO 18.05.2009 26.02.2010 1º GPA

118 SD ALBERTO SILVA DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 1º GBS

119 SD JAVITON ROBERT COSTA GALVÃO 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

120 SD CAROLINA FALCÃO CARRIÇO 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

121 SD PAULO VITOR PLETZ MARINHO 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

122 SD FAGNER CARDOSO BRIGIDO 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

123 SD RENAN LUIZ LACERDA FAÇANHA 18.05.2009 26.02.2010 QCG

124 SD HEYDER VALDERI DE OLIVEIRA SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 10º GBM

125 SD BRUNO CABRAL SILVA 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

126 SD
DHIEGO SANTOS DA SILVA “agre bg 
153/15”

18.05.2009 26.02.2010 QCG/ SEGUP

127 SD PEDRO ANTÔNIO PINHEIRO BONATTI 18.05.2009 26.02.2010 QCG/SUBCMDº

128 SD ANGELO ASSUNÇÃO DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

129 SD FÁBIO PEREIRA RODRIGUES 18.05.2009 26.02.2010 1º GMAF

130 SD HEBERTON DA COSTA BERNARDO 18.05.2009 26.02.2010 1º GBM

131 SD ADRIANO SOUZA DA ROCHA 18.05.2009 26.02.2010 26º GBM

132 SD JAILSON DA SILVA FERREIRA 18.05.2009 26.02.2010 26º GBM

133 SD STEPHANE MOREIRA MIRANDA 18.05.2009 26.02.2010 CSMV/Mop

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 10/18



134 SD ROBSON RENATO PICANÇO SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 1ª SBM/I

135 SD RENATO LAURINHO MORAES 18.05.2009 26.02.2010 1º GBS

136 SD SANNIERY LISBOA DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 1º GMAF

137 SD EDUARDO VASCONCELOS FERNANDES 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

138 SD EVERTON JONATHA BRITO DE SOUZA 18.05.2009 26.02.2010 1º GBM

139 SD WARLEY RAFAEL SILVEIRA TEIXEIRA 18.05.2009 26.02.2010 QCG/CAT

140 SD MEGIDO SOUZA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 9º GBM

141 SD OSIEL DE ALMEIDA RAMOS JUNIOR 18.05.2009 26.02.2010 GSE

142 SD
ALEXANDRE DE CARVALHO 
VASCONCELOS

18.05.2009 26.02.2010 11º GBM

143 SD GEDERSON DA SILVA RIBEIRO 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ CAT

144 SD WAGNER DO NASCIMENTO SOUZA 18.05.2009 26.02.2010 QCG/AJG

145 SD LUIS GUILHERME ARAÚJO DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

146 SD ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO 18.05.2009 26.02.2010 QCG/AJG

147 SD FÁBIO VINICIUS DA COSTA SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

148 SD CRYSTIAN ALENCAR E SILVA 18.05.2009 26.02.2010 1º GPA

149 SD ANDERSON BAIA DO ROSARIO 18.05.2009 26.02.2010 14º GBM

150 SD ARLEY RAFAEL BARBOSA RODRIGUES 18.05.2009 26.02.2010 1º GBS

151 SD EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR 18.05.2009 26.02.2010 8º GBM

152 SD ELINEY PEDROSO QUINTINO 18.05.2009 26.02.2010 POLIBOM

153 SD
MARCUS GABRIEL TAGLIARINI MARTINS 
agre bg 086/16

18.05.2009 26.02.2010 QCG/CIOP

154 SD DIEGO JUNIOR GONÇALVES DA CUNHA 18.05.2009 26.02.2010 1º GBM

155 SD JEFFERSON DANTAS AMARAL 18.05.2009 26.02.2010 19º GBM

156 SD MICHEL REIS LIMA “agre bg 153/15” 18.05.2009 26.02.2010 QCG/MPE

157 SD ADRIANO ALVES LIMA 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

158 SD ELIEL REZENDES NASCIMENTO 18.05.2009 26.02.2010  4º GBM

159 SD TADEU COSTA BARBOSA 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

160 SD ANDERSON DE ASSIS TORRES DE SOUSA 18.05.2009 26.02.2010 26º GBM

161 SD ARIEL GILBERTO PIEDADE MARQUES 18.05.2009 26.02.2010 1º GBS

162 SD ENIL PEDROSO REPOLHO 18.05.2009 26.02.2010 4ª SBM/I

163 SD CARLA VIDAL DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 28º GBM

164 SD LEONARDO BRITO DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 1º GMAF

165 SD FRANCISCO PINHEIRO DO NASCIMENTO 18.05.2009 26.02.2010 1ª SBM/I

166 SD ANDERSON DE SENA ALMEIDA 18.05.2009 26.02.2010 11º GBM

167 SD HEVERTON RODRIGO REIS DE LIMA 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

168 SD BRUNO DIAS DE OLIVEIRA 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

169 SD HAROLDO DA CRUZ MESQUITA JUNIOR 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ AJG

170 SD JOSÉ ALAN COSTA RISUENHO 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

171 SD MARCEL ELLAIN DOS SANTOS DIAS 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

172 SD VIVIAN DOS SANTOS OLIVEIRA 18.05.2009 26.02.2010 19º GBM

173 SD ANTONIO MARCOS FARIAS COSTA 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

174 SD JAISSON ROBERTO SANTOS DA ROCHA 18.05.2009 26.02.2010 13° GBM

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 11/18



175 SD JACKSON PEREIRA DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 2º SBM

176 SD JADER FELIPE IPIRANGA DA CRUZ 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

177 SD JEFFERSON CLEITON SANTOS LINHARES 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

178 SD DIEGO PAIVA VIANA 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ CAT

179 SD EROS DANILO BATISTA DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

180 SD
GERDERSON JOSÉ NEVES BEZERRA 
“Agre bg 153/15”

18.05.2009 26.02.2010 QCG/ IESP

181 SD NOÉ DA ROCHA DIAS 18.05.2009 26.02.2010 19º GBM

182 SD VALNEI ALVES 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

183 SD
MARKUS EUCLYDES NOGUEIRA DE 
ARAÚJO

18.05.2009 26.02.2010 28º GBM

184 SD MADSON PIRES DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 21º GBM

185 SD FRANCISCO CÉSAR VENÂNCIO BEZERRA 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

186 SD ANDREW AGUIAR ASSIS DE NAZARÉ 18.05.2009 26.02.2010 20º GBM

187 SD MARICLÉIA DOS SANTOS COSTA 18.05.2009 26.02.2010 28º GBM

188 SD FÁBIO BRUNO SOZINHO HOLANDA 18.05.2009 26.02.2010 GABCMDº

189 SD JOSÉ LEÔNCIO VIEIRA RAMALHO 18.05.2009 26.02.2010 27º GBM

190 SD
IGOR NAZARETH SILVA MATNI “agre bg 
153/15”

18.05.2009 26.02.2010 QCG/ GRAESP

191 SD ALEXANDRE RAFAEL BRITO BEZERRA 18.05.2009 26.02.2010 5º GBM

192 SD JOSÉ ALFREDO ALMEIDA RODRIGUES 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

193 SD JOSÉ DIEIME DE SOUZA CAVALCANTE 18.05.2009 26.02.2010 20º GBM

194 SD
MAURÍCIO ANDREI DE ARAÚJO 
GONÇALVES

18.05.2009 26.02.2010 1º GBM

195 SD TIAGO BORGES FREITAS 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

196 SD
UBIRAJARA DE JESUS DE SOUZA 
BORGES

18.05.2009 26.02.2010 1ª SBM/I

197 SD ROBSON JONES DOS SANTOS COUTINHO 18.05.2009 26.02.2010 21º GBM

198 SD WILKSON BARBOSA MONTEIRO 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

199 SD FLÁVIO RENAN DOS SANTOS RIBEIRO 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

200 SD WILLER LOBATO VIEIRA 18.05.2009 26.02.2010 1º GMAF

201 SD EDER CARLOS DA SILVA OLIVEIRA 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

202 SD JESSIEL DE ARAÚJO SILVA 18.05.2009 26.02.2010 24º GBM

203 SD DANIELA RAIOL DE ALMEIDA 18.05.2009 26.02.2010 1º SBM

204 SD WANDERLY LOPES DE SOUZA 18.05.2009 26.02.2010 4º GBM

205 SD MARCELO HENRIQUE CARRÉRA GARCIA 18.05.2009 26.02.2010 GSE

206 SD LUIZA VALQUIRIA FONTES MACEDO 18.05.2009 26.02.2010 2º GBM

207 SD
PAULO ALESSANDRO GAHMÃ DOS 
SANTOS

18.05.2009 26.02.2010 1ª SBM/I

208 SD FÁBIO MANOEL DE MACEDO NETO 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

209 SD ANTONIO DA SILVA COSTA JÚNIOR 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

210 SD HELISSON ÁVILA CORREA 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

211 SD KLEYFER PAULA NOGUEIRA 18.05.2009 26.02.2010 2º GSE

212 SD JOSÉ RANIERI ALVES DA FONSECA 18.05.2009 26.02.2010 19º GBM

213 SD DIEGO PINHEIRO DOS SANTOS 18.05.2009 26.02.2010 13º GBM

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 12/18



214 SD RELRY MONTEIRO BORGES 18.05.2009 26.02.2010 1º GMAF

215 SD MARCUS SOARES MARIA 18.05.2009 26.02.2010 26º GBM

216 SD JOÃO RODRIGO MEIRELES DE FREITAS 18.05.2009 26.02.2010 1º GMAF

217 SD DILSON NOBREGA DA SILVA 18.05.2009 26.02.2010 QCG/ AJG

218 SD MARCOS VIÉGAS PINTO 18.05.2009 26.02.2010 25º GBM

219 SD CLEYTON DA SILVA ALBUQUERQUE 18.05.2009 26.02.2010 1º GBM

220 SD EDILSON CARNEIRO SILVA 18.05.2009 26.02.2010 14º GBM

221 SD
ANDRÉ LUIZ SANTOS SINFRONIO DA 
SILVA

18.05.2009 26.02.2010 GSE

222 SD ANDRÉ FELIPE TELES VASCONCELOS 18.05.2009 26.02.2010 1º GBM

QUADRO DE CONDUTOR E OPERADOR DE VTRs – QBMP – 01
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE BM

Nº GRAD. NOME INCLUSÃO ULT. PROM. UBM

1. 1º SGT RUBERVAL SILVA DE ARAÚJO 01.02.1994 25.09.2014 24º GBM

2. 1º SGT RONALDO ALMEIDA BOTELHO 01.02.1994 25.09.2014 5º GBM

Observações:
1- Os Cmts. dos respectivos militares relacionados acima, deverão remeter à Diretoria de Pessoal impreterivelmente até o dia 15 
de julho de 2017, as fichas diciplinares e os  assentamentos de cada um, contendo de forma destacada imprescindivelmente o 
comportamento atualizado, os elogios e as punições, dendo ser enviado de forma  impressa para DP.
2- INSPEÇÃO DE SAÚDE: Para a realização de Inspeção de Saúde, os militares deverão presentar os exames abaixo 
relacionados na Junta de Inspeção de Saúde (POLIBOM), no período de 28 a 31 de agosto de 2017, conforme relação nominal 
que será divulgada posteriormente. A ausência de qualquer um dos exames implicará em um resultado INAPTO ao fim de que se 
destina.
EXAMES LABORATORIAIS (Validade de 06 meses)
1 . Hemograma completo;
2 . Glicemia;
3 . Colesterol e frações;
4 . Triglicerídeos;
5 . Urina rotina;
6 . Parasitoscopia das fezes (direto);
EXAMES NÃO LABORATORIAIS (Validade de 01 ano)
7 . Teletorax PA;
8 . Ecocardiograma; e
9 . Teste Ergométrico.
Os militares submetidos a inspeção de saúde para fins de promoção a menos de 01 (um) ano, terão os resultados homologados, 
com a devida apresentação do militar munido da cópia do Boletim de sua Inspeção de Saúde, na JPIS (Junta Permanente de 
Inspeção de Saúde).
Os militares de Unidades BM do interior do Estado, deverão recorrer ao Médico Perito Isolado (MPI), do Comando de Policiamento 
Regional – CPR da PMPA.
IDBAS FILHO DOS SANTOS RIBEIRO – CEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMPA
OSIMÁ CAMPOS DE OLIVEIRA – CAP QOABM R/R
Chefe da Seção de Controle de Pessoal
(Fonte: Nota nº 1616 - QCG-DP)

8 - REPOSIÇÃO DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
CONVOCAÇÃO PARA REPOSIÇÃO DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
QUADRO DE COMBATENTE – QBMP-00 

Nº GRAD. NOME UBM

1.         SUBTEN MANOEL MARIA ALVES 19º GBM

2.         SUBTEN LUCINILDO DAS CHAGAS FIGUEIREDO SANTOS 25º GBM

3.         SUBTEN JOSÉ ROBERTO DA SILVA HENRIQUES 12º GBM

4.         2º SGT RONILSON DA LUZ BARBOSA CSMv/Mop

5.         2º SGT EMERSON CARLOS SOUZA MORAES QCG/SEGUP

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 13/18



6.         2º SGT REGINALDO MONTEIRO DA SILVA QCG/DP

7.         2º SGT ADILSON SANTOS SOUZA 3º GBM

8.         2º SGT JOSIEL GOMES DE NAZARÉ 28º GBM

9.         2º SGT ODINEY SIQUEIRA VALENTE QCG/CEDEC

10.     2º SGT DJALMA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA PINHEIRO 28º GBM

11.     2º SGT LUIS CARLOS ROSÁRIO FERNANDES 20º GBM

12.     2º SGT MIGUEL ARCÂNGELO DA SILVA FRANCO 9º GBM

13.     2º SGT ACLAILTON COSTA RODRIGUES 22º GBM

14.     2º SGT ROBERTO CARLOS PAMPLONA DOS SANTOS QCG/AJG

15.     2º SGT NEWTON OLIVEIRA DOS SANTOS 3º GBM

16.     3º SGT ODAILSON AFONSO CARDOSO DO NASCIMENTO 29º GBM

17.     3º SGT EVANDRO DO CARMO PASTANA QCG/CIOP

18.     3º SGT ALEXANDRE MAGNO DO CARMO MACEDO 1ª SBM

19.     3º SGT RILDO NAZARENO PRESTES DA ROSA 19º GBM

20.     3º SGT ENOQUE RODRIGUES DA SILVA 20º GBM

21.     3º SGT REINALDO ALVES DE AZEVEDO QCG/CEDEC

22.     3º SGT NÁDIO BATISTA DO NASCIMENTO 25º GBM

23.     3º SGT MARCELO DE ASSIS DA SILVA 21º GBM

24.     3º SGT MARCELO SANTOS DA SILVA QCG/IESP

25.     3º SGT ANTONIO CARLOS DA SILVA LOBO 20º GBM

26.     3º SGT JORGE ROBERTO AVELAR 20º GBM

27.     3º SGT JAIME LUIZ ROCHA SANTOS QCG/AJG

28.     3º SGT EDER WILSON LOPES MARTINS 15º GBM

29.     3º SGT SEBASTIÃO CHARLES FELIZARDO TRINDADE 1º GBM

30.     3º SGT MARCIO NAZARÉ MOTA PEREIRA 1ª SBM

31.     3º SGT ALEXSANDRO BAGUNDES BARATA QCG/DP

32.     3º SGT SANDOVAL DA PAIXÃO SILVA CSMv/Mop

33.     3º SGT ALUISIO TRAJANO DE MORAES 5º GBM

34.     3º SGT IVAN NAZARENO SOUSA NOVAES QCG/ODONT.PMPA

35.     3º SGT DARIVALDO ALVES CHAVES GSE

36.     3º SGT EDMILSON PESSOA DOS SANTOS GSE

37.     3º SGT PAULO MARCELO DE SOUZA PIRES 30º GBM

38.     3º SGT CLENILTON RIBEIRO DOS SANTOS 13º GBM

39.     3º SGT ELYLSON PEDROSO QUINTINO QCG/MPE

40.     3º SGT WALDSON AGUIAR DA SILVA 3º GBM

41.     CB FABRÍCIO RÉGIS ALBERTO CHAGAS QCG/ SUBCMDº

42.     CB FRANCISCO SULLIVAN QUEIROZ ARRUDA QCG/DTE

43.     CB ELIAQUIM ROCHA RIBEIRO FILHO 26º GBM

44.     CB TIAGO DOS SANTOS PRESTES 20º GBM

45.     CB FERNANDO MELO CORRÊA QCG/AJG

46.     CB FRANCISCO JOSILEY GOMES DE ALENCAR 24º GBM

47.     CB VANDRE CORDEIRO DO NASCIMENTO CSMv/Mop

48.     CB RAFAEL TORRES GENTIL QCG/AJG

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 14/18



49.     CB JEFFERSON SILVA LOUZADA QCG/AJG

50.     CB HELEN CRISTINA LUZ DE OLIVEIRA BARBOSA GSE

51.     CB LEANDRO NUNES DOS SANTOS 5º GBM

52.     CB CLAUDIO JOSE FERREIRA DOS SANTOS 21º GBM

53.     CB JOELSON SANTAREM ALEXANDRINO 3º GBM

54.     CB ROBSON MARCELO PINTO LOPES 14º GBM

55.     CB ALEX GOUVÊA CARDOSO 16º GBM

56.     CB CÁSSIO JUNIOR LOBATO CARNEIRO 3º GBM

57.     CB HERYWELTON REGO PAULA QCG/TJE

58.     CB ADALBERTO MIRANDA PACHECO JUNIOR 1º GBS

59.     CB RAIMUNDO ARAÚJO SANTIAGO QCG/IESP

60.     CB NAZARÉ CALDAS BENDELAQUE GSE

61.     CB WANDER LUIZ PEREIRA DA SILVA QCG/GAB.CMDº

62.     CB PAULO DAS GRAÇAS MELO DE ALMEIDA JUNIOR 26º GBM

63.     CB AGNALDO LUIZ CASTRO LOPES QCG/SUBCMDº

 QUADRO DE CONDUTOR E OP. DE VTR – QBMP - 01

Nº GRAD. NOME UBM

1.         SUBTEN CLENILDO MONTEIRO MORAES GSE

2.         SUBTEN JOSÉ BERNARDINO MORAES MAIA 3º GBM

3.         SUBTEN JAMIL FRANÇA GAZÉ 8º GBM

4.         SUBTEN JOSE ANTONIO DA SILVA COSTA 6º GBM

5.         1º SGT SEBASTIÃO ARAUJO DA SILVA 2º GBM

6.         2º SGT CLAMER FLEXA DE SOUSA 26º GBM

7.         2º SGT JOÃO ELIVALDO DA COSTA LIMA 24º GBM

8.         2º SGT SIDNEY JOSÉ MIRANDA DE ASSIS 24º GBM

9.         2º SGT CRISTIANO DA COSTA LIMA 12º GBM

10.     2º SGT ENGLER SACRAMENTA MORAES 11º GBM

11.     2º SGT EDVALDO BARBOSA VILHENA 3º GBM

12.     2º SGT CARLOS AUGUSTO VASCONCELOS LANDEIRO 6º GBM

13.     2º SGT JOSÉ EDILSON DE OLIVEIRA FONSECA QCG/ALEPA

14.     2º SGT DOUGLAS SOUSA DOS REIS 4º GBM

15.     2º SGT JAILSON BARBOSA SANTOS 21º GBM

16.     2º SGT MARCIO LUIZ ARAUJO BOTELHO CSMv/Mop

17.     2º SGT JOSÉ RIBAMAR DE HOLANDA OLIVEIRA 3º GBM

18.     2º SGT IZAIAS DE OLIVEIRA BARBOSA 1ª SBM

19.     2º SGT CLÁUDIO NASCIMENTO MEDEIROS 26º GBM

20.     2º SGT JOÃO MARCOS FERREIRA TRINDADE 29º GBM

21.     2º SGT EDSON SIQUEIRA PALHETA 12º GBM

 QUADRO DE PRAÇAS MÚSICO – QBMP - 02 

Nº GRAD. NOME UBM

1.         2º SGT TONY EVERTON MENDONÇA DA SILVA CFAE

2.         2º SGT JOSE MARIA MENEZES RABELO QCG/BANDA

 QUADRO DE PRAÇAS AUXILIAR DE SAÚDE – QBMP - 03 

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 15/18



Nº GRAD. NOME UBM

1.         1º SGT MARCELO GOMES DA SILVA 6º GBM

IDBAS FILHO DOS SANTOS RIBEIRO – CEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMPA
OSIMÁ CAMPOS DE OLIVEIRA – CAP QOABM R/R
Chefe da Seção de Controle de Pessoal
(Fonte: Nota nº 1620 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL
SOLUÇÃO DE SINDICÂNCIA

Analisando os autos da sindicância instaurada pela portaria nº 021/2016 – SIND SUBCMD° Geral de 28 de março de 2016 cujo 
encarregado CAP QOBM MARIO AUGUSTO SILVA DONZA MF: 5398118-1, que versa sobre possível incidente ocorrido no 
momento da atuação da guarnição da VTR ABT-21 durante atendimento a uma ocorrência (captura de insetos), no dia 02 de 
março de 2016, por volta das 19h15min, no box n° 08, localizado na Avenida Franções Paulo Begot – Bairro Duque de Caxias – 
Benevides/PA. O 1° TEN QOBM KITARRARA DAMASCENO BORGES MF: 57173428-1, assumiu a função de encarregado da 
sindicância, por meio da portaria nº 077/2016 – SUBCMDº Geral, de 28 de abril de 2016.

RESOLVO:
Concordar com a conclusão a que se chegou o Sindicante, de que em virtude dos fatos apurados, das provas documentais e das 
declarações das testemunhas, não há indícios de crime militar ou comum, nem de transgressão da Disciplina Bombeiro Militar por 
parte de nenhum militar.
Ao analisar os fatos, verifica-se que por volta das 19:00 horas do dia 02 de março de 2016, a Guarnição de Serviço do 25° GBM – 
Marituba, composta pelo SUB TEN BM PALMESTON LOPES ALVES FILHO, 3° SGT BM RAIMUNDO CARLOS RIBEIRO DE 
ARAÚJO, CB BM GELSON VALADARES SANTOS e SD BM FABIO BRUNO SOZINHO DE HOLANDA, se deslocou na VTR ABT 
21, para atender a uma ocorrência de captura de inseto repassada via CIOP, no box n° 8 localizado no canteiro central da Avenida 
Paulo Begot, município de Benevides.
Ocorre que no local da ocorrência, o SUB TEN BM PALMESTON LOPES ALVES FILHO avaliou e determinou que a guarnição 
usasse inseticida e uma tocha acesa para exterminar as abelhas. Neste momento, ocorreu uma explosão no box, dando origem a 
um incêndio, onde a guarnição imediatamente realizou procedimentos de extinção do mesmo.
Posteriormente, compareceu ao local o Supervisor de Área, CAP QOBM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES para averiguar o 
ocorrido, bem como o perito de incêndio e explosões do dia, CAP QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA, para 
realizar a perícia do incêndio.
De acordo com o Laudo de Exame em local de Incêndio (fls. 18-25), os equipamentos utilizados no sistema de gás do local não 
seguiam as normas de segurança adotadas no Brasil, bem como não possuíam registro de inspeção feita pelo INMETRO. De tal 
modo, que no referido laudo consta que houve um vazamento de GLP de forma tênue e, por esse gás ser mais denso que o ar 
atmosférico, ele se confinou entre parte do solo e o piso do estabelecimento e com o acionamento da tocha utilizada no extermínio 
de insetos, houve a explosão e, por conseguinte, o incêndio.
Portanto, a utilização de equipamentos sem condições ideais de garantia foi preponderante para o acontecimento do evento, pois 
a guarnição de serviço não tinha como prever a existência do gás, que serviu de combustível para o incêndio ocorrido, que 
resultou nos danos verificados no local em comento.
Desse modo, a Administração Pública encerra e conclui as apurações, pois de acordo com as informações carreadas aos autos, 
não foram verificadas quaisquer condutas transgressoras por parte dos militares envolvidos no caso em tela.
1) Publicar em Boletim Geral a presente solução da Sindicância.
2) Arquivar uma via dos Autos da sindicância na 2ª seção do EMG. A Assistência do Subcomando para providenciar a remessa 
dos autos ao chefe da BM/2.

Belém-PA, 16 de junho de 2017.

AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA - CEL QOBM
Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA
Protocolo: 39606
(Fonte: Nota nº 1516 - QCG-SUBCMD)

2 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento dos militares abaixo 
mencionados:

Nome Matrícula Unidade: 
Comportamento 
Atual: 

Comportamento: 

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 16/18



CB/QBM ARINILSON DOS SANTOS NASCIMENTO 57217747-1 IESP BOM EXCEPCIONAL

CB/QBM MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO 57217861 IESP BOM EXCEPCIONAL

SD/QBM GERDERSON JOSE NEVES BEZERRA 57217702-1 IESP BOM EXCEPCIONAL

Protocolo nº : 82399
(Fonte: Nota nº 1573 - QCG-DP)

3 - PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA
Portaria nº 054/2017 – PADS - Subcmd° Geral Belém-PA, 20 de junho de 2017.
Anexos: 2ª via dos Autos de SINDICÂNCIA, com 75 fls. referente à Portaria n° 071/2016 – SIND. - Subcmdº Geral, de 22 de 
setembro de 2016, e respectiva solução.

O Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA, no uso de suas atribuições legais (art. 107 c/c art. 026, inciso III da Lei 
Estadual n° 6.833/2006), tendo tomado conhecimento dos fatos contidos nos documentos em anexo, que versam sobre a conduta 
do 3° SGT BM NADIO BATISTA DO NASCIMENTO MF: 5397898-1, o qual teria, em tese, na data de 11 de setembro de 2016, 
elaborado nas dependências do 14° GBM – Tailândia/PA um texto intitulado “O MAL AMADO E O RADICAL SISTEMA 
ESTADISTA”, o qual foi encontrado, à época, pelo CAP QOBM CARLOS AUGUSTO SILVA SOUTO MF: 5602661-1 – 
Subcomandante do 14° GBM, no alojamento de cabos e soldados da UBM; o qual fazia críticas ofensivas à administração do 
CBMPA, e aparentemente a uma parcela de seus componentes;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar, conforme Solução de SINDICÂNCIA referente Portaria n° 041/2016 – SIND. - Subcmdº Geral, de 05 de maio 
de 2016, a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIMPLIFICADO para apurar todas as circunstâncias dos 
fatos e as possíveis transgressões disciplinares por parte do seguinte militar: 3° SGT BM NADIO BATISTA DO NASCIMENTO; por 
ter, em tese, deixado de observar princípios gerais da Disciplina Bombeiro Militar contidos nos art. 6°, § 1°, inciso IV e § 2°; e 
valores e deveres éticos compreendidos nos art. 17, incisos X, XIV, XVI e XVII §§ 4° e 5° da Lei Estadual n° 6.833/2006. O militar 
poderá ser sancionado de acordo com o art. 26, inciso III da Lei Estadual n° 6.833/2006;
Art. 2º – Nomear o 1° TEN QOBM SIDNEY JOSE QUARESMA PERNA MF: 54185340-1, como Presidente do Processo 
Administrativo Disciplinar Simplificado, delegando-lhe as atribuições que me competem (art. 108 da Lei Estadual n° 6.833/2006);
Art. 3º - O Presidente deverá observar as orientações formalizadas através do ofício n° 1000/2008 da JME, transcrito no Boletim 
Geral nº 128, de 14 de julho de 2008;
Art. 4° - Incluir nos autos do processo a ficha disciplinar atualizada do militar;
Art. 5º - Estabelecer o prazo legal de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, em conformidade com a legislação vigente 
(art. 109 da Lei Estadual n° 6.833/2006);
Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.
AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA
Protocolo: 57486
(Fonte: Nota nº 1517 - QCG-SUBCMD)

4 - PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA
Portaria nº 054/2017 – Subcmd° Geral Belém-PA, 20 de junho de 2017.
Anexo: Portaria n° 027/2017 – SIND – Subcmdº Geral, de 26 de maio de 2017, e anexos;
Folha de despacho Subcmdº Geral n° 81599, de 16 de junho de 2017, e anexos.

O Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar (art. 
37, inciso XLIV c/c art. 107 da Lei Estadual n° 6.833/2006), tendo tomado conhecimento de fatos que ensejam a Substituição do 
Encarregado da Sindicância instaurada por meio da Portaria n° 027/2017 – SIND – Subcmdº Geral, de 26 de maio de 2017 (BG n° 
108, de 08/06/2017);
RESOLVE:

Art. 1º – Substituir o SUB TEN BM LUIS CARLOS CORDEIRO DOS SANTOS MF: 5064244-1, como Encarregado da Sindicância 
instaurada através da Portaria n° 027/2017 – SIND – Subcmdº Geral, de 26 de maio de 2017;
Art. 2º – Nomear o 1° SGT BM NELSON ALEIXO DE ABREU MF: 5427592-1 à Portaria n° 027/2017 – SIND – Subcmdº Geral, de 
26 de maio de 2017, como Encarregado da Sindicância, delegando-lhe as atribuições que me competem;
Art. 3º - Estabelecer o prazo legal de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, em conformidade com a legislação vigente;
Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.

AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017 Pág.: 17/18



Protocolo: 81599
(Fonte: Nota nº 1519 - QCG-SUBCMD)

5 - PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA
Portaria nº 052/2017 – Subcmdº Geral Belém-PA, 20 de junho de 2017.
Anexo: Ofício nº 009/2017 – PADS, de 07 de junho de 2017.
O Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA, atendendo solicitação disponibilizada por meio do ofício nº 009/2017 – 
PADS, de 07 de junho de 2017, o qual requisita DEFENSOR DATIVO para exercer a defesa do militar SD BM JEFFERSON DOS 
SANTOS PINHEIRO MF: 57173890-1, no Processo Administrativo Disciplinar Simplificado instaurado através da Portaria n° 
082/2015 – PADS – Subcmdº Geral, de 26 de agosto de 2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear com fulcro no art. 104 da Lei Estadual n° 6.833/2006; art. 71 do CPPM; e artigo 5° inciso LV da CF/88 o 1° TEN 
QOABM ANTONIO JOSE FERREIRA LEITE MF: 5400031-1, como Defensor Dativo do acusado, com o intuito de acompanhar o 
Processo, apresentar defesa escrita e adotar as demais providências que se tornarem necessárias em favor do acusado SD BM
JEFFERSON DOS SANTOS PINHEIRO;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revogará as disposições em contrário;
Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.

AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA
Protocolo: 80694
(Fonte: Nota nº 1521 - QCG-SUBCMD)

6 - PRORROGAÇÃO DE PRAZO
ATO DO SUBCOMANDO GERAL DO CBMPA
 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Concedo ao SUB TEN BM CESAR AUGUSTO LOPES RIBEIRO MF: 5210526-1 (07) sete dias de prorrogação de prazo para 
conclusão da Sindicância, instaurada por meio da Portaria n° 019/2017 – SIND – Subcmdº Geral, de 05 de maio de 2017, de 
acordo com os termos do art.098 da Lei Estadual nº 6.833/2006.

AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA
Referência: Ofício nº 006/2017 – SIND., de 16/06/2017. Protocolo: 81569
(Fonte: Nota nº 1520 - QCG-SUBCMD)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA 

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL 

Boletim Geral nº 122 de 29/06/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/07/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 013D407166 e número de controle 138 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 18/18


